Evricii Cordi Epigrammatum libri IX.

<https://hdl.handle.net/1874/416855>

EVRICII
CORDI
Epigrammetum
Libri IX.

Marpurgi
1529

EXIMIO VIRO GE

orgio Sturtio Musarum hos
piti Euricius Cordus
S. P. D.

Deo ineptire non desino,
ut etiam, uide, nūc incipiam
rapiēte me huc uel multū
nescio quo genio, Duos me-
os Epigrammatum libellos
ē medio vulgo domum reu-
cāui, ueritus eos, id quod res
erat, infirmiores, quam ut fo-
ris peregrinari posseant, Quippe quos olim cœu gemel-
jos, uel priusq; parvircem, non diu peperi, sed abortiu
potius. & quidem Cordus. Hos dum Iouis exemplo, ut
ad maturiorem partum coalescerent, mente aliquantis p-
reforūssē, en tertiis quasi uopiscus prodijt, Qui & que
ac nup illi se Cordo patre, & a dhoce uarum progenitū
non considerans, mira quadam exēudi improbitate in-
solescit. Idē renatis iam fratribus ardor, Detinui quāz
tum in me fuit impetum, sed dum indies magis ac magis
hæc illos cupidō incessit, emittendos statui, hoc tamē cō
silio ut non prius quām tutorem, & ad quem diuertant
patronum habeant. Hic tu mi Georgi cōmodum occur-
ris, unus omnium idoneus uisus, cui hæc pignora, atq;
deo

adeo uiscera mea tuto comprehendam & credam, ut qui aedes
 tuas commune literatorum diuersorum pollicitus, iam du-
 dum in eis Musarum nidum, quem uocas, pulcherrimo
 edificio erigis. Ad quem nos, ut suum quisq; symbolum
 adserathortaris. Ego pensu meu absolut, hos tibi hospiti-
 tes libellos mitto, quos solita tua erga doctos humaitate
 excipe, tutare, & foue, eorumq; iocis anum: tuum, si
 quando à serijs studijs remittis, oblecta. Nihil est quod
 de duobus plagi crmen timeas, manumissi sūt. Quis enī
 inuitò domino seruat? Tui sunt quotquot sunt, et quot
 quot olim sunt accessuri. Quos eosdem una cum illis te-
 bibus testibus dedico. Vale. Ephordie.

Quartodecimo Calendas Octobris

Anno Millesimo Quingen-

tesimo Vigesima

Depravata sic corrige Lector

Folio	Col.	Versu	Pro	Lege
L 4.	1.	4.	faciunt	faciant
N 4.	2.	19.	ructat	ructatq;
O 4.	2.	3.	quatuor	quatuor
O 8.	2.	20.	subiectus	subiectis
P 5.	2.	ultimo	est	ex
Q 8.	2.	17.	medio	medium
S 3.	2.	13.	faciebat	sciebat
S 5.	2.	21.	plurimum	plurium

A 2 Euricij

EVRICII CORDIEPI

GRAMMATVM

Liber Primus.

Ad Philippum Hessiae Principem Bu-
colicorum dedicatio.

Vm tua defuncto tristis
silet aula parens,
Et solitæ æstæt Clæ
re Philippe tubæ,
Nullaq; pculsas tara-
tæ aræ uerberat auras
Nec fera te sœuo clæ
ssica Marte uocant,
Accipe Bucolicum, fil
uestria carmina, lusū,

Quos leuis, a sculta, fundit auæna modos.
Sit ratio nostri numerusq; precamur agrestum.
Nam tua, si nescis, nos quoq; turba sumus.
Teq; quot am tenuis partem dignare libelli,
Et pastoricio fer puer ore canū.
Perlegis, an uerso subeunt fastidi a uultus
Hei mihi si uana credulitate fruor,
Si tibi contempto prælata pecunia Phœbo
Quæritur, & uilis Musa uidetur honos.
Auræ cum nequacm, chartacea munera mitto,

Non

P R I M V S

Non preocia minus sunt tamen illa mihi.
Cum dabitur arte, que demetit omnia, morti
Posthuma uiuaci littera prole manet.

De reditu Henningi Goedi.

Quis nouus hic plausus, que tante gaudia turba,
Quidq; quod est unus clamor ubiq; uenit?
Tecta papæ video carpenta, ducentiq; senatum,
Et sua quadrupedans agmina densat eques.
Quis quem purpureo tegit alta tiara rubore,
Qui latam facilis dat recipitq; manum?
Agnita iam facies, et honore gratia frontis,
Ipse sacri est Goodus, maxima fama fori.
Quem querula absentem dudum Republica luxit,
Dum rabidus mouit uulgas ad arma furor.
Sic aberat mœstæ proscriptus Tullius urbi,
Sic rediit, plus est, quam fuit ante, decus
Nunc marcesce, dolc, nunc inuidc rumpere liuor,
Quod contendebas non fore posse, uides.

Ad Ponticum.

Cur mea diuulgem uix nata poemata, queris,
Nec patiar presum ut uirgula signet opus,
Est eadem que te iam Pontiae caussa coegit,
Turbida uix madido uendere musta lacu.

Ad Magnum.

Ergo ne Magne doles domina quod liber ab aula,

L I B E R

Tam graue nunc cesses uiuere seruitium?
Forte fr̄e quens adeo quod non masupia nummus
Farcit, & assueret spes tibi unlla togæ?
Te longe melior, sp̄era, fortuna beabit,
Vis modo te nusq̄ ditior alter erit.
Fac noua cum Venetis peregre commertia tractes,
Prom̄ piper, nardum, cinnamia, thura, crocum
Nil dubito extrudis magno, uel singula, lucro,
Qui tanto sumos uenideris p̄ recto.

Ad Fœlicem.

Est mea paupertas, Fœlix, tua Copia custos
Hæc noctu fures allicit, illa fugat,
Vis? tecum (mera quæ stupidi demencia Glauci)
Permutabo, me am do tibi, redde tuam.
Renuis? unius Fortune est illa potestas,
Si uelit hæc, nolis tu licet, illa mea est.

De Scœuola.

Si, quam consultus legum sit Scœuola, ne scis?
Mutuo da, si quid te rogat ille, scies.
Terq; quaterq; licet repetas, nul proficis, imo
Lis tibi perpetuos surget agenda dies.
Ex alijs alias doctus deducere causas
Inuenta prorsus nul ratione dabit.
Et nisi tu caueas, quod uix potes, ipse recum te
(Presto sit orator ni tibi nummus) ager.

Ad He

P R I M V S

Ad Helium Eobus=
num Hessum.

Sex quidam uersus me forte rogauit amicus,
Dignaq; promisit se dare dona mihi.
Post aliquot rediens ut factos repperit horas
Sex obulos alta protulit ille manu.
I nunc & miseris nullum dic esse Poetis
Præsidium, mea quid det mihi Musa uides.

In Lucium Apulcium.

Ancipite sq; uices, indignaq; uerbera legi,
Et quicquid factus pertuleras asinus.
Heu aduersa nimis grauium fortuna laborum,
Quam mala tunc misero fata fuere tibi.
Hoc nostro, quod eras, esses felicius æuo,
Quo magis id colitur, quam deus ipse, pecue.
Summa rudes asini rerum fastigia scandunt,
Maximus hoc illis tempore uenit honos.
His hominum dominis diuina prophanaq; parent,
Sunt asini reges, pontifices asini.
Et nisi sis asinus nullum tibi nomen habebis,
Ac omni p̄retus deſtitueris ope.

Ad Hœnningum Gođum

Conſpicuas multis posuidi ſumptibus ædes,
At que diuitias nil minuere tuas.
Hac prætergediens olim quis forte uiator,

L I B E R

Me puerò hoc memini surgere, dicit opus.
Et leget incisis annum & tu: nomina saxis.
Te clarum memorans premunuisse uirum.
Nempe quod ad summos paulatim uectus honores,
Prima bipartiti gloria iuris eras.
Sed breuis hanc famam poterit finire uetus, st
Dum iactat hæc titulus post monumenta tuus.
Ni sacra conigerit docti facundia uatis,
Qui celebret uersu splendida facta suo.
Omnia rodit edax, uel sint adamantia tempus,
Sola uerat dignum laude Thalia mori,
Ad Pannicum.
Est tibi diues opum, claro sata stemmate coniunx,
Cuiq; daret index aurea mala Paris.
Si tamen hunc patitur, quem dicit fama uernum,
Cum tot eam nollem dotibus esse meam.
Quod puta tam a graues hexent obliuia sensus,
Ut quando extinctus, nesciat illa, pudor
Nectibi quot peperit, si queras, pignora dicat,
Quicq; su his, quamvis non ea mocha, pater.
De Leone à Gal-
lis ad Gallum
adducto.
Currite spectatum properantes turrite ciues,
Hospes apud Gallum dicitur esse Leo.
Plus mirum, Gallis ductoribus atq; magistris

Paret

P R I M V S

Paret, & est socius, quis prius hostis erat.
Sciliat inter eos nuper concordia facta est.

Hoc potuit tandem longa uidere dies.
Conueniant ferianiq; noue rata foedera pacis
Nil timet hoc magni qui gerit arma Iouis.
Rex manet hic illisq; potens dominabitur ales,
Tale licet nomen parue trochile uelis.

In imaginem Veneris

& Eua.

Calve quid auersos demittis hypocrita uultus?
Vnde nouus casto iam subit iste pudore?
Aspice, non ego non ego sum uicina turpior Eua,
Quinimò median sc minus illa te git,
Huic breue quam folium nobis uelamina pubem
Ab scondunt, nec tam nuda papilla mihi.
Nec video quo me meriti præcellat honore,
Humanum seruo, perdidit illa genus

In Figulinam.

Turgida iam decimum protuberat aliis in annum,
Nec graue maturo uisceri ponis onus.
Non puto, cum paries quod adhuc edentulus infans
Infirmo quadrupes ne sciat ire gradu.
Sed modo barbatus uir erit, calicemq; librumq;
Ad sacra post patrem ferre tapeta potest.
Quod tibi si leuo conæpta est foemina uentre,
Magna prius meritrix quam relquieris, erit,

A s

Quemq;

L I B E R

Quemq; premes, una premet illa puerpera lectum,
Et que te matrem, lux auiam faciet
Deq; recente nouum mirabere prole nepotem,
Et dices, idem vir meus & gener est.

Ad Lucium.

Audio te Luci pulchram duxisse puellam,
Quae sit quo coniunx uestigere facta parens.
O super Idalias foecunde marite columbas,
Quam tibi fausta Venus, quam bona Iuno faveat.
Si quo cepta modo sunt haec connubia pergent
Natorum posces cras tibi iura trium.
Ante duos umbras Aegypti pignora menses,
Quiq; nurus gignant deficent Danai.

In Hillam.

Quo me cunq; foro, quacunq; præhendis in æde,
Queris an officij sim memor Hille tui,
Quattuor iuvito mihi prandia forte dedisti,
Quæ non officium, sed uoco supplicium.
Malo quidem coeci, tua quam coniuncta Phinei,
Et si nectarei des mihi pocula meri.
Quæ sit caussa rogas? Dodonea imitata letetem,
Et querulis ranis emula garrulitas.
Obtuse grauibus mihi hebent clamoribus aures.
Si bis adhuc tecum uixero surdus ero.

De nigro.

Nutilandus auribus ligatus ad palam

Circum

P R I M V S

Circumfluo medius stetit Niger in uulgo.
Nullumq; tam formam uidere se dixit,
Qui destinatas posset exequi penas.
Strictum probauit ungue earnifex cultrum,
Candrq; prendens hec aut potest dextra.
Sed dum capillos hinc & inde reiecit
Vidit prius, quod ipse iam uoluit, factum.
Tum maximum Niger solutus in risum
Non est mea, inquit, ante que fuit Malchi
Fortuna, nec tu aures puta esse boletos.

In Manium.

Obijcis esse malum, mihi, me tenuemq; Poetam,
Et uix ieuumam pellere posse famem.
Omnia mentiri solitum quaecunq; loqueris.
Hac quoq; te Mani dicere falsa uelim.

In imaginem

Virtutis.

Cuius opus? Luce, sed quae pulcherima? Virtus,
Quae tam deformis post comes? Inuidia,
Sed quid ambelanti similis sudare uideris?
Ardua difficulti nitor ad astra via

Ad Bassam.

Te quoties offers cultam mihi Bassa uidendam,
Ostentas mundi quicquid ubiq; tui,
Braceolas, ornata, strophium, crinale, mitellam,

A & In collis

L I B E R

In collo torquem, Sardonicha in digito,
Præterea in tunudum demissa monilia pectus,
Queq; tegunt amplum Gallica peplo caput,
Hec ubi me ænris tenui commemnare risu,
Has tua respondes non habet uxor opes.
Hoc equidem uerum conædo, sed ista miscella
Vnum habet, huic uni uultq; placere, virum.

In Paulum.

Verior antiquis fuit ille Propheta Sibyllis
Indiderat nomen qui tibi Paule tuum
Verces enim Paulus, tua si doctrina uidetur,
Quaq; dei uerbum diære uocæ soles,
Paulus es ingenio, Paulus uirtute, fideq;
Et nullus docuit te quoque Christon homo.

Ad Luciferum,

Nobilis est, ut aïs, credo, tua Lucifer uxor
Nimirum toti cognita que populo.

Ad Scæuolam.

Me petis ut eredam paucos tibi Scæuola nummos
Ad sex, aut, nec eis amplius, octo dies.
Hoc illos intra spacium te reddere iuras,
Sed ueliurato non tibi danda fides
Forsitan ad Græcas differres usq; Calendas.
Ne totum perdam do tibi dimidium.

Ad

P R I M V S

Ad Ollum.

Cum faciat septem pulchrum lepus Ollc diebus
Cur tam deformis sit tibi dic facies?
Qui tamen hesternus nostri conuua Placentæ
Appositum solus glutieris leporem.

De bona Erphodianorum
ualetudine.

Ite nouas alibi medici disquirite sedes,
Hac nullum uobis restat in urbe lucrum,
Sunt validi nec egent hic uestro munere ciues,
Difficilem nemo conqueritur stomachum,
Imo domos, agros, hortos, uimeta, cohortes.
Affiduo, qualis strutio, uentre coquunt.
In Cilicem.

Que ti^r: tanta fauet fortuna, quod unus ubiq;
Omni, uel nunquam perdita repperias?
Non prius inuenias, quam perdidit alter, ut ante
Quam fias æger non moriare Cilix.

In Vuidum.

Ante duos fueras, scio, barbarus Vuide mens^s,
Et poteras docte non tria uerba loqui
Qui modo longinquis reducem te dicit ab oris
Et te grande putas himc retulisse sophos.
Quod mala corruptas balbutiat ebria uoces
Lingua, uoles isto graculus esse modo?

L I B E R

Sed tamen assiduus multum res adiuuat usus.

Qui per grecarum iugiter, esse potes

Ad Canonicos q̄ iofdam.

Preponi quendam uobis male fertis a sellum,

Indignum tali quod sit honore pecus.

Ferte uel inuiti, quia sic Romana potestas,

sic iussit summi littera Ponificis.

Qui sibi preponi non designatus eundem,

Quo steterat uoluit nunc quoq; stare loco

Ad Lectorem.

Si sentis quod inest meis libellis,

Qui nudus nequeat iocus referri,

Tecum perlege, ne uel innocentes,

Vel ledas tetricas Catonis aures

Ni sit nequitiosus & facetus

Et plenus sale, felle, & illecebra,

Non dices Epigrammatum libellum,

Sit lasciva liet procaxq; Musa

Castus spiritus est sacri Poetæ.

In Gallum.

Quod cupis ignarum ueri tibi credere uulgas,

Credo tuus quod erat nauita Galle patere

Qui semel infasta deductus kannabe in altum,

Optatum tetigit non magis inde solum

Si tamen inuento pisces de funere queres,

NON

P R I M V S

Non scimus, dicent, nos, sed aues ubi sit.

In imaginem Diui

Christophori

Quid tu magne Gyzae parui sub mole puelli
Succidis, & proni deficiunt humeri?

Et natum & matrem, uel debilioribus ulnis
Portat anus, num te fortior Anna uiros?

In Quendam improbum.

Grandia promittis, qua nulli dona dedisti,
Exulerit laudes si mea Musa tuas.

Sepius inceptum ne quo deducere carmen,
In te quod laudem tam video essentil
Nescio mentiri, nec que tu geferis, ausum
Diare, si dicam, me tacuisse uelis.

Ad Silunum,

Curculio frumenta tibi, carnaria tarmes
Perdit, sunt acidis mucida uina cadis,
Rancidulum putet pcreunte sapore butyrum,
Incipiuntq; putres uiuere caseoli.

Fida suo domino mihi procuravit egestas,
Ut neque am cupiens hec ego damna querri,
Que si tu quoq; uis posthac Silune cauere,
His qui non sat habent da quod habes nimium.

Ad Ursulum.

Te fore causidicum sun mis cupis Ursule uotis,
Quam facilu, uel mox is potes esse, mudo.

No n op

L I B E R

Non opus est ut sis orator, garrulus esto.

Et pergas tamum barbara uerba loqui,
Fallere, mentiri, fraudare, imponere discas,
Et tua peruerso commoda iure sequi,

Ad Aemiliatum.

Nil de Phillide turpe, nil probrosum,
Nil quod dedebeat probam puellam,
Debes Aemiliane suspicari
Quod seri monachi domum frequentant
Sancti sunt Mariæ pīj; Fratres
Scruatoris auunculij; Chriſti
Nec soli insuper exceunt, nec intrant,
Graues namq; solent habere testes.

De Aulo & Nasone.

Sollicita dicunt Aulum tabescere cura,
Enixa infantem ne Figulina ferat.
Contra longa querens pariendi tempora Naso
Omnes astrologos consultit & medicos.
Ut sit hic, argentum, ne sit pater, ille dat aurum.
Non aliam satius nec Figulina colum.

Hymenæus.

Ni religata meis porrexerit ora capistris
Legitimum thalami nemo percgit opus,
Ergo tuum nunquam cum laude fatebore patrem,
Et male te genuit, me nisi teste, parens.

Ad loc.

P R I M . V S

Ad Ionam & Othonem.

Postq; nulla sacris sunt emolumenta Poetis,
Et sterilem sequitur musica turba scholam;
Vos mihi consulti dubijs im rebus amici,
Causidicum Iora uis Otho me medicum.
Dumq; uter esse uelim mecum delibero, cœpi
Esse nihil, quoniam quod perijt nihil est.

In Thilonem.

Tc mea uelle nubi commeiere carmina dicunt,
Heu si, quam tua sunt, tam scabiosa forent.
Hanc si, quin tibi dent, nequeunt euadere poenam,
Tunc ca funesta sub cruce sparsa uelim.

In Pompilianum.

Desine me tandem, rogo, desine dicere cinclur,
Ne te corrucam Pompiliane uocem.

Ad Flaccum.

Omnia Saxonis que cunq; geruntur in oris,
Primus, uel nullo scit referente Niger.
Non tamen hoc mirum debet tibi Flacce uidcri,
Auriculas illic fertur habere suas.

Ad Gellium.

Est aduersa meæ semper fortuna saluti,
Omneq; qua ueniat spes mihi, claudit iter,
Quotquot erant quorum nubi commoda uita fuisse,
Iusserunt omnes inuidia fata mori.
Vis modo tu saevas eger deludere Parcas?

Hæderë

L I B E R

Hærcdem Cordum scribe, superstes eris
Ad Lelum de Papilo.

Pauperior uituit mendico Papilus Iro,
At breuis hunc Ditem redderet hora Mydam
Qua ratione rogas dicam tibi candido Leli,
Tres calices uini fac bib & ille tu.

De Cassio & Ollo.

Vna sat eſe p̄rest, plenæ liat, amphora mensē,
Sed quia coniuua est Cassius, adde duas,
Et panes duplex a uenit invitatus & Ollus,
Proudus hoc etiam fac sciat ame coquus
De nigro.

Si cauſsam uiscis male eur Niger audiat, hec est,
Se penes auriculas non habet ille suas
Ad Nœuolum.

Audio Romanos, & abhorreo Nœuole mores,
Vt stupida recti denti nuli fronte pilii.

Proh infanda mali populi pestisq; luesq;
Num loca placatus respicit illa deus?
Hic summus ne pater fidei, sanctusq; senatus?
Ex hac num nobis urbe petenda salus?
Hic ne suos fundit tua uinea Christe racemos?
Quam mala radices non bene nutrit humus.

Quantaq; palmitibus caries uenura timetur,
Ni grauis hæc renouet funditus arua ligos
Trochilius ad Aquilam.

Pone

P R I M V S

Pone precor ueteres tandem Iouis armiger iras.

Non ego re, sed sum nomine rex aiium.

Sic uocor, ut quo non alia est minor ulla uolucrum,

Agnosco regem te uenerorq; meum.

Non tam illa minax acue in corpuscula rostrum,

Vno sex nostrum, si libet, ungueteres

In Celerem.

Tam tenuem mihi pauperiem Celer obijcis, ut mox

Mendicus limen cogar adire tuum.

Esto quod is modo sim, tamen a te nulla petetur

Bucata, nam noui te dare posse nihil.

Quam timeo ne tu prius ad suspendia uinctus

Ipse piam rogites me breuis assis opem.

Tam male non faueo nec ero tam sordidus unq;

Quin habeam nummos, et dare quinq; uelim

Ad Helium Eoba-

num Hessum.

Quisquis es Hessiaci qui tot monumenta Poetæ

Sub sera quondam posteritate leges

Non dubium est, aliquot meræris milibus, istum

Talia qui scripsit posse uidere uirum.

Scireq; qui uultus illi moresq; fuerunt,

Et quo tam doctos protulit ille modos

Ecce uidet præsens auditq; nec estimat etas,

Quanta sub afflato numina corde latent,

Nullus honor sacro, nulla est reverentia uati,

Quisq;

L I B E R

Quisque faber maius ardoq; nomen habet.

Ad Neuolum.

Quod sim tam subito iam factus tempore Codrus,

Desine mirari Neuole Cordus eram

In pictum brua-

torum con-

tinuum.

Convivas uitulos, asinosq;, suesq;, canesq;,

Prensauides bruto stringere uina pede.

Quid mirare? tuos hic afficis heluo fratres,

Mater enim tales uos parit Ebrietas.

Ad Bunum.

Te fore pontificem poteris sperare, sed ut sis

Maximus, infatis non erit Bune uis.

At nullo summus fieri prohibeberis astro,

Si tua sit sedes celsus Erix uel Athos.

Ad Annuncium

Quendā

Viginti Angelicos, ad sex uel ad octo poposci

Hebdomadas, sed tu mittis amice decem.

Ascreiq; citas, que nescio uerba Poete,

Plus toto soliti dicere dimidium.

Quam mallem qui te docuit πλέον θύμος πάντος

Hic quoque κοινά φίλων πάντα docere uelit.

Si tamen haec sic uera tibi semenia cordi est,

Quod facio facies tuque subinde lucrum.

Ad Cra

P R I M V S.

Ad Crotum Rubianum.

Vt Gallum simularet equum tuus iste uerodus,
Auriculas illi te secuisse refers,
Quis malus hic error, que te dementia cepit,
Vis Gallum, testes tunc Rubiane seca.

Ad Serium.

Cum Seri legeres oblatum forte Catullum,
Diceris abiecto sape spissæ libro,
Scribere gentilem, procor, haec patiare poetam,
Quod facis insignis religione sophus.

In quendam Mendicum.

Videtis hunc lacrum obfatumq; mendicum,
In omnibus primum ædibus proseuchisq;
Qui flebili sono, straboq; prospectu,
Domesticam populo querens egestatem,
Scutulam stipi atq; pileum obuiam exporgit,
Et per timendum iugiter Valentinum
Monet, rogat, precatur, obsecrat, implorat
Quoscunq; diuites uidet uiatores,
Mollissimus scortator & liguritor
Lautissimus, suam quotidie mensam
Fiædulis, turdis, lupo, scaro, mullo,
Et quicquid optimi est savoris, exornat.
Miraris unde tante opes laerà pere,
Qui scenerantur annuos habent nummos,
Quotidianum extorquet ille uectigal.

B Si mal-

L I B E R

Si mallet esse summus hic magistratus
Percan, ratus mendicitatis est census.
Quem consecutus amplius nihil curat.

In prælectione Persij.

Vnus sit liet et breuis libellus,
Inter præcipuos tamen Poetas,
Magnam Persius obtinere laudem,
Et nō ultimus esse fertur author,
Quem quamvis gelido legim Decembri,
Feruentem tamen aspicis laborem,
Pro quo sex totidemq; da Leones,
Quæ si multa uidetur esse meræs,
Vnum da mihi chare lector ursum.

In Rufinam.

Non mihi uis quot habes annos Rufina fateri,
Ipsa liet tacet dicit arata cutis.
Quæ te fucato iuuenem memita colore,
Nunc tandem falsi turpiter arguitur.

Ad Bibulum.

Quem loculos habeam pauper, me queris, ad usum,
Ad quem simbellam tu quoq; pauper habes.
Quod bona Literæ contemnantur.
Quid tamen his nostri dicam de moribus eui?
Quis tam uesperanus, miror, et unde furor?
Ipse suum ueniat lectorus carmen Homerus.
Sit nisi gratuitus, dispiaci ille, labor,

Soli met

P R I M V S.

Soli mercedem referunt nū scire docentes,
Sola suo constat barbaries precio,
O infelici natos iam tempore uates,
Et miserum semper, dum manet illa, genuit.
De Simone.

Prima Simon Petrus fidei fundamina iecit,
Christicolasq; nouis dux fuit inter oues,
At superas postquam Petrus migravit in arcis,
Hoc subiit solus minus ubiq; Simon.
Hei mihi quam tenuis grex est pastore sub illo
Quam gracili rarum tergore uellus habet.

De Memore et Iopas

Conuiue Logicus Memor, et Cithareodus Iopas,
Confedere, loquax ille, sed hic tacitus.
Obtivit iussus Memor, ide rogatus Iopas,
Dulce clypeauit uoce lyracq; melos,
Totaq; laetifico soluit conuiua cantu,
At tetrico solus perslitit ore Memor,
Quem quoq; dum certans hilarare studeret Iopas,
Tentauit uarijs frigida corda iocis.

Lesbia nil Sappho, nihil ipsa Corinthia Lais,
Nil Helene potuit, Laodamia nihil,
Barbara, Celarent, Darij, Ferio, Baralipitor
Incipit, hic illi cimbala uersus erat.
Hoc, subito, audito ridens saltensq; canensque
O ait Orpheis emula plectra modis,

L I B E R

Imo nouus factus mox ipse Poeta sonabat,
Omnis homo currit, Nullus homo est a simus.

In Picas.

Ergo ne Phoenicem te garrula pica putabis,
Quod merito nuper coeporis igne moris?

In Aemulum.

Cur tua qui nuper riserunt monstra, ducentis
Ex alijs unum me male scurra petis?
Forte quod ex ipso uidear tibi nomine, quem tu
Vel nullo uictum sternere marce queas.
Nescis? sunt etiam paruis data spicula ueſpis,
Et sua formicas ira iuuare solct.

Ad Aphrum.

Quod mihi formosus nunquam placet Aphro Alexis.
Maior, quam Corydon, rusticus esse putor,
Et rudes indignos, qui spernat Mopsus amores,
Lactucasq; refers querere labra suas.
Mopso Nysa data est, Nysam sibi Mopsus habebit,
Formosum Corydon Pastor Alexin amet.

Ad Galenum.

Egregios inter tot Homeros atq; Marones,
Quo potui coepi Cherilus esse modo,
Cruda tibi nuper ludens elegidia misi,
Et mihi sunt sylue redditia ligna tue.
Sed procul hec altis nimium radicibus haerent.
In nostrum timeo non aditura focum.

NUNC

P R I M V S.

Nunc ego me uellem fore blandis Orpheus chordis,
Tentarem querulis attrahere illa sonis.

De quodam Præposito.

Hic qui prima tenet tristis sub sellia uultu.

Et tonsos inter pœstat honore patres,
Pauper erat quondam, nec cuiquam notus amic⁹,

Sæpe piam sacra coepit in æde stipem,
Nunc quod plena habitet ditissimus atria seruis,

Quotq; tegat Scrum uellere sorta, uides.
Que bona diuitias dederit fortuna requiris,

Et qua nam factus sit modo tantus ope &
Luis adhuc iuuenis Romana palatia uisit,

Hic se principibus subdidit ille uiris.

Ad Luscum.

Quotquot adhuc ucri fuerant moriuntur amici,
Sic mihi perpetuo fors inimica iubet.

Non tamen est quod ob id possis tibi Lusa timere,
Non es, nec nobis uerus amicus eras.

Ad Autum.

Centum sollicitas æterna lite patronos.

Totq; miser rabulas pascis Autem reus.
Non tantis opus est turbis, rem finiet unus

Orator Plutus, presto sit ille tibi.

Qui quot agit uincit sub quoquis iudic⁹ causas,

Vt melior nunquam Scœuola nec Cicer⁹

Epitaphium Stingelameri.

LIBER

Qui potuit magni comprehendere sydera cœli,
Hic regitur parua Stingclamerus humo.
Et nisi que norat, coram quoq; posse tueri
Optasset, Pylius uiueret ille scnex.
Vt qui Pæonias clariq; Machaonis artes,
Doctus, ab infernis te renocasset aquis.

Ad Ficinum.

Miraris qd', qui dominae scruiuimus Annae,
Tam miseri plures non habeamus opes.
Non dat ei, qui sit meritus, fortuna sed illi
Cui fauet, hæc nesciss est inimica mihi.

In Figulinam.

Quod perfractus hiet paries tibi, de sine natos
Obiurgare meos, qui nocuere nihil,
Hanc ad te repens rimam perrupit Iason.
Cui, male si fecit, dic male, paræ meis.

De Caballo.

Quod sit in apposita mox primus lance Caballus,
Galliniq; alas descæt atq; pedes,
Non inciules ostendit Olympice mores,
Sed cauet è mensa ne fugiant epulæ.

De Aulo & Carino.

Poſſe dcum Venerem dici negat inſcius Aulus
Sepe hat Caluum Virgiliumq; citem.
Doctor aſſentit uel neuro teste Carinus,
Vtriusq; quidem ſeit Venerem generis.

In Aca

P R I M V S.

In Aemulum.

Si tibi sublimi cantata tragœdia uersu,
Et multæ Satyre grande uolumen habes,
Si tot in innumeræ creuere Epigrammata chartas,
Estq; grauis uimans bella Maronis opus.
Quis malus insipidus furor impulit ætere nugas?
Quis, nisi cui sapiunt friuola, nemo probat.
Non ego si possem Smyrnaeum reddere uatem
Pessimus in populo Cherilus esse uelim.

In cundem.

Tu ne tuo naso nihil esse sagacius inquis?
Qui propria olfacias prorsus oleta nihil,
Eructata quibus concidunt allia, quiq;
Putribus ex ouis pessimus exit odor.
Hæc tamen in medium profers ut aromata uulgas,
Proq; mero moschi pure liare putas
Murelegum referens, tua condic cacamina, felem,
Nec tunicas ihuri perde crocoq; suas.

Ad se ipsum.

Quid furis Eurici, quid tanta accenderis ira?
Nemo bonus dixit te tamen esse malum,
Cum pia doctorum te laulet turbas, quid ille
Nominibus poterit scurra noare tuus?
Candidiora sue nemo preconia laudis
Malit, ab hoc tali quam nebulone peti.

Ad Uxorem

L I B E R

Chara doles, quod nulla feras funeralia, coniunx
Cras ubi tot capiunt lucida templi facies.
Non opus est ista pectus corrodere cura,
Est que me grauior sollicitudo premit
Non uel thuricremis accensas ignibus aras,
Sed uult offensus te lachrymarc Deus.
Plange, dole, pia corda leua, ueniamq; precare,
Siq; quod est pura mente fatere nephias.
Gratior ascendit nunquam coelestia fumus,
Non sunt que superos plus holocausta mouent.

Ad fortunam

Maior in ærumnis uite pars haclenus acta est,
Quæ mihi nunc ueniant tempora, diuina refer.
Quando erit illa dies miserum qua fausta poetam
Ex tanta iubeas surgere pauperies?
Musica, forsitan dum linquam sacra, petamq;
Quod sequitur rudis & pessima turba forum?
Inuidas potius, misero licet, usq; Poetæ,
Hoc ego non possum dittior esse modo.

In Aemulum.

Dum tu maxime CLAM ITVR Poeta,
Et non PLVRA, mihi est PAPYRVS inquis.
Quis sit maxime dic Poeta sermo,
Donandos tibi rere barbarismos?
Et foedos pueru tuo solœcos?
Infami cedo dexteram flagello.

In eundem

P R I M V S

In eundem.

Sum fateor se si perq; fui pauperrimus Irus,

Hoc mihi quod uicium, quod quoq; crimen erit?

Non me us, ut tuus est, didicit pater esse sacerdos,

Cui sua continua arar redundet opes.

Quae suffragetur tibi, plurima turba laborat,

Vnius ex callo uix ego uiuo manus.

Dat tenuem nobis uictum iustissima tellus,

Vch tibi qui sacra luxuriaris ope.

In Eundem.

Obscuro qui te natum putat esse parentem?

Errat, habes generis nobile stemma tui.

Prælustris pater est cui supplice surgit honore,

Et nudum inclinat virq; puerq; caput,

Quiq; Indas indutus opes, Tyriosq; colores,

Apponit labris aurea uasa suis.

Quem penes à summo concessa tonante potestas,

Claudere cœlestes & reserare forces.

Tam celebres numerans maiores iure superbis,

Et uilis merito nos tibi turba sumus.

Epitaphium in quatuor Hæresiarchas ex prædicatorum ordine Bernæ combustos.

Si quis ad hæc forsitan diuertis busta uiator,

Sanctus hic est, gressum sistit prophane, locus.

Quatuor hic nostre fidei luxere lucerne,

Faciq; ridenti sunt holocausta deo.

L I B E R

Nullus ita deceptos mactauit apella iuuencos,

Non hecatombiae graviora ara sacri.

Aliud.

Hos quicunq; uides nigros fuligine postes,

Accipe quam nostri rem stupuere dies.

Quattuor infameis monachos hic abstulit ignis,

Maximus est, que sit, dicere, culpa pudor.

Pauca legis, paruo breuiter complexa libello,

Cetera non populum crimina scire licet.

Si sciens iniurias nullum dabit amplius assentem,

Et misera totus concidet ordo fame.

Tot liet explicitis suspendat signa tabellis,

Milleque det centum milia pontificum,

Aliud.

Aeternam requiem frustra cantatis amici,

Reiicit irascons irrita uota deus

Nulla malis spes est amissum possere coelum,

Perpetua est nobis sub Phlegente domus.

Tota cohors uno scemel ardeat igne necesse est

Si nostrum uultis force piare salutis.

Aliud.

Hoc ne putas iustum quisquis legis ista uiator

Hoc ne potes sana mente probare nephias?

Forte nouum superis tentauimus addere diuum,

Ad Stygios turpi multimur igne lacus.

Si Deus ista prijs pro factis præmia reddit,

Quam grauis infectos criminis poena manet.

P R I M V S.

Aliud.

Quotquot adhuc reliqui superestis uiuite fratres,

Et sit perficto nullus in ore pudor.

Est mala de nobis per totum fabula mundum,

Nostraq; iam cunctis finibus ausa patent.

Sed breuis illa dies speramus conteget, & uix

Vnus, qui sacerdos hoc credat, & alter erit.

Omnia uos populo turati uera canentis,

Subq; pia nullum re latuisse dolum.

Vtq; sit in sanctum ficta illa calumnia Thomam,

Et nos indignos hoc perisse rogo.

Tunc noua martyribus nobis sacrabitur aedes,

Stabit & haec celebris carnificina locus,

Tunc quoq; uos uestri dictis stigmata fratribus.

Tunc qui uos, etiam plus, decorabit, crito

Nec solus tanto Franciscus honore ualebit,

Accipiet grauior cærea uota tholus.

Aliud.

Heus tu quo properas adeo festime uiator!

Hic ne tibi tam i est, ut remorere, locus?

Quem tot ab extremis cupiunt inuiscre terris,

Vi munus in Solimo sancta sepulchra iugo.

Quattuor hic illi perierunt heresiarchæ

Immo sub humana demones effigie.

Immo peiores Monachi, quis talia demon

Audeat, aut possit crimina perficiere?

Que

L I B E R

Quæ ne rogas super ætate cuiusvis incola terræ?
Iam uetus hæc merso fama sub orbe uolat.

Aliud.

Quis quod cunctarum sit permutatio rerum
Non uidet, & subitas uertere quæq; vias?
Qui fiduci nuper magni luxere magistri
Et nitidum populo prænituere iubar,
Aeterna Stygij mersi sub nocte baratri
Non, nisi quod præbent sulphura, lumen habent.

Aliud.

Quisque suo monachus multum liat ordine crimen
Perpetret, infernas, quod tremefaciet aquas,
Non est plura tamen non est maiora quis ausus,
Quim uarijs Picis æmula monstra notant.
Nil horum inæstus, raptus, stupra, furtæ, uenenum,
Quæq; rudem plebem talia mille latent,
Vltus hic est illis longe magis horrida campus,
Si dicam stupida, uel Nero, mente cades.
Audijt hæc uiditq; datas hoc æspite pænas
Et sua perculsus flumina pressit Arar.

Aliud.

Quis modus & quis erit (proh mitia numina) finis,
Quisq; pudor saeleris pessima secta tui?
Nonne satis tua quod tamaudum fama laborat?
Nonne satis Sodanum nonne Gomorra satis?
Et ne plura loquar, que cætera turpiter audes
Toxica sacrificia libade diisse manu?

P R I M V S

Quod si flagitijs certas, iam de sine, uincis
Vel cum commissum fertur ubiq; nefas.

Aliud.

Non magis admiror miscentem prælia Turcam,

Saluificæ signum contumerare crucis,

Nos penes existunt maiores illius hostes,

Quos etiam magnos dixeris esse Deos.

Hoc mihi si fors an quis nolit credere uerum,

Patratum Bernæ querit ille sælus.

Cuius hic authores merito locus abstulit igni,

Nobilis in longos carnificina dies.

Candida ne frustra tu manibus astra preceris,

Quos ferus eterno carcere pluto tenet.

Et sita non ores ut molliter ossa quiescant,

Hæc uagus in Rheni flumina uoluit Arar.

Aliud

Tam tetro quod olet combustus æspes odore,

Accipe si dubius forte uiator ades.

Quattuor infernum subeuntes demones antrum

Hoc hominis formam deposuere loco.

Fœdiq; liquerunt, post se uestigia, que non

Pertulit ob scœnas Phineus inter aues.

Aliud.

Quam Styga, quam Lethen, quæ uobis imprecat Orcū,

Quæ nam pro tanto crimine poena satis?

Non quod Aloidas tenet & Titanas opacum

Non

L I B E R

Non Solmon eum quæ piat umbra nephatis.
Non rota, non uulnus, nō i superabile saxum,

Non sine fine famas, non sine fine sitis.

Deniq; si coeant, quæ totum cuncta baracrum
Claudit, ad hoc uestrum nūl sœlus illa forent.

Aliud.

Desine flere tuos Christi pia turba parentes,
Nec male detenus manibus esse time.

Quattuor hi postquam subierunt Tartara fratres,
Omnibus est alijs facta repente quies.

Scilicet hic cunctas uertit sententia poenas,
Nec tamen has iudex sat Rhadamanthus ait.

Aliud.

Quis tamen hic error, quæ cœcæ insanias menuit
Destituit tantos à ratione uiros?

Vnius ob maculas hominis detergere Thomæ,
Tentarunt omnes contemnerare deos

Quod, quia difficile, iniçptum ut deducere possent,
Nullum sacrilegi præteriere nephatis.

Aliud.

Impia rescisens Arar huius criminata sectæ,
Oceano refugit nuncia ferre mari.

It comes huic Rhœnus, qui festinantis undis,
Per quod in hoc posset currere monstrat iter.

Omne intromissus longo sœlus ordine narrat
Inq; ratam iurans indicat offa fidem.

Nō me

P R I M V S

Non mora concreti glaciali cortice fluctus,
In multos solidi diriguere dices.

Aliud.

Quis tam grande nephias unquam uel Turca patravit,
Quam qui se diuos esse uolunt monachi?
Ista ne contutum te sol spectacula terrent
Spargis adhuc ortum quo prius ore tubar.
Atræ credam quod ad impia fercula mensa,
Dieris absconsis atter iſſe comis?
Quod nisi tam clemens moderetur sydera numen,
Iam foret antiquum rufus in orbe cahos.

Ad Caunum.

Dum tu forte canis scandeni em sydera Christum,
Manuæq; stades & nulus esse tubæ,
Ipse meæ infelix querens lenimina curæ,
Nescio quæ fragili carmina ludo pede,
Et leuibus nugis mundam deperdo papyrum,
Ut tunicas habeam thura crociq; suas.
Atq; ultimam hoc ea quis non de dignetur honore,
Nec ferat in loculos feedi cloaca tuos.
Si uidcas diæs, quis in hac te ludiera uertit?
Nec genij credes ista prophana mei.
Crede, suæ multi scribunt non consona uitæ,
Quis tua quæ pangis religiosa puente?

Ad Librum.

Non præcepis adeo ruas libelle,

Quint

L I B E R

Quin tuum prius audias parentem,
Quae mandata tibi det exculti.
Omnes quotquot ubiq; litteratos.
Cultoresq; nouem uides sororum,
Meo nomine plurimum saluta,
Et si dignus eis uidebor, ut me
Antique numero sodalitatis,
Extremum licet, adnotent, precare.
De hinc ut Rhinocerontas atq; Barros,
Ronchos, auriculas, ciconiasq;
Vnius facias pili memento.
Demum quam potes eminus proculq;
Declines, fugias abomineris,
Tectos tetrico hypocritas cucullo,
Rugosamq; senum seueritatem,
Et tantum placitos sibi sophastros
Inuisum Latij genus camenis.
Hoc est quod uolui, osculare patrem
Aeternumq; uale miselle fili.

Finis primi Libri.

Euricij

EVRICII CORDI EPI.
GRAMMATVM LIBER
Secundus.

AD PHILIPPUM
Hesiae Principem.

Quæ mihi reddideris pro missso dona libello
Omnis, quæ legit hæc carmina, turba rogat.
Tunc ego quæ possum simulans pro tempore fungo,
Quæ me uis certum dicere uera refer.
Vt, quanta in charas tua munificencia Musas,
Exhibeant testem non mera uerba fidem.

Ad Sorbium.

Si nisi quæ bona sunt non uis epigrammata Sorbi,
Tunc potes à nostris abstinuisse libris,
Multæ quidem mala sunt, peioraque plura, subinde
Plurima comperies pessima, iam ne legisse
Sed lege, non maius potes illis perdere tempus,
Quam dum continua nocte dicque bibis.

De Paulino.

Cum modo successam staret Paulinus ad aram,
In fusum calici dilueretque merum.
In mentem subiit quod heri porrecta negauit
Vina, nec ex equa pocula parte bibit,
Penitus, ueniamque precans sua pectora planxit,
O iustum, & uera religione uirum.

De Phaliso.

C

Non ego

L I B E R

Non ego contemno profitentem græca Phaliscum,
Sed non sum docilis sentio discipulus.

Non imitabilis est nostræ prolatio uoci,
Hoc si dicendum, quo doctæ ille, modo-
Accinit, amissas Mopsum clamare iuuenas,
Aspirat, tuſſim dixeris esse suis.

Non satis his pulno, non sum satis illa uerbis,
Nec que sint aliquis flamina follis habet.

In Meuium.

Mentiris tua me carpsisse poemata Mœui,

Cara tribus constant aſibus illa mihi,
Vendidit, & nullum iurauit habere luellum

Conqueſtus chartas bibliopola suas.

Non referre tua puto si me a carmina purgem,
Et iugulans totum uirgula signet opus?

Ad Poliphemum.

Quid quod ubiq; sacris indicta silentia templis,

Quod perpetratum, dic Polipheme ſceluse

Prensus apud mœcham crudelt cæde ſacerdos

Occidit, hoc paruum dicis inique nephæ?

Dico, sed hoc ingens, riualem ſcire patiq;

Qui uigilans dormit, qui bonus ille uir eſt?

In Figulinam.

Qui mihi te demon uicinam fœcit, hic idem

Auerat Hercinos hinc procul in scopulos.

Qua tibi conforter aſenſo ſtipite ſage,

Conuic

S E C V N D V S.

Coniuiam cœlebrant trans iuga longa chorum.
Non inter castas deberes uiuere matres.

Te deat infamis pessima lœna locus,
Hic ubi parvus habet nome: i de passere uicus,
Publicus hic fornix est tua, uade, domus.

De Henrico Leone in Rectorem electo.
Romule adulator Decimo blandire Leoni,
Hac nobis colitur primus in urbe Leo.

In Libellum Eobani de uitanda
Ebrietate.

Legit ut Ebrietas huius maledicta libelli,
O quoties dixit talia mane tuli.
Scilicet insanum tunc est & triste ærebrum,
Et nimio impatiens ira dolore furit.
Hec mihi qui sero sub ueste criminat,
Credite Germano rarus in orbe uir est.

In Umbrum.

Multa tibi ridens dicit ludibria uulgas,
Quod flaccum hinc iacias Umber & inde caput.
Ignorat quanta sit onustum mole ærebrum,
Quam graue, nos scimus, sustinet illud onus.
Tot siquidem dubijs, tot item farcitur Elenchis.
Ut queat una salis non bene mica capi.

In Maledicam Anum.

Quædam me mala lœna criminatur,
Quam magnis ego laudibus ferebam,

L I B E R

Sed nec credula plebs nahi nec illi
Se, qualis sit uterque, scire dicit.

De Arrio.

Impius est, raroq; sacras petit Arrius edes,
Contemptæ causam religionis habet.
Non uidet ex alto porrectum limine fertum,
Nec graue fædulis, an seribusq; ueru.
Turbidulas offert intranti porticus undas,
Et quem ieiuno lingimus ore salem.

Quæq; glabri ostendunt & libi & pocula mystæ
In media soli plæbe bibunt & edunt.
Hos merito exofus ritus magis Arrius optat
Prisca Thyonei sacra redire patris.

Ad Ioannem Emericum.

Tristia funestam minitantur sydera cladem,
Estq; nouus diræ pestis ubique timor.
Nil Emericæ time seruania pharmaca dicam,
Quamq; uel Hippocrates non daret antidotum,
Nec tot olens species Mithridatis synthesis æquet,
Nec moly ornigenis utilis herba malis.
Vt facis abieclas miseratus respice musas,
Quim modo cœpisti pergerc curre uiam.
Tam modo despectos tutare iuuāq; poetas,
Et centum columis uiuere secla potes.

De Auito.

Tres farris modios facilis promisit Auitus,

Dicitus

S E C V N D V S.

Dicitur & hinc præsens est deus ille mihi.
Sed quia Christe docet hominem non uiuere tantum
Pane, sed & uerbo, dat mihi uerba deus.

Ad Iustum.

Vnum rogatus ut mihi dares Ursum.
Decem Leones, & duos statim Ceruos
Tam liberalis atq; munificus mittis,
Sic o tibi, quod tu deum rogas, deturus.

De Julio. I I.

Mortuus ad superam diuorum Iulius aulam
Venerat, & clausas uiderat esse fores.
Insertasq; diu uersans hinc indeque claves
Non, ait, haec coeli, que fuit ante, sera est.
Ianitor ut crepitum Petrus audijt obuius exit.
Et quare ueniat, quis sit, & unde, rogat.
Auratum ille pedum monstrans, tripliamq; coronam
Non sumnum agnoscis perfide Ponifiam?
Tum Petrus, huc dixit tibi non succedere phas est,
Quod quis uendiderit non potet esse suum.

De Christianorum Iudaismo.

Flete malos mores, & nostri perfida seculi
Tempora, & infandum terrificumq; saelus.
Quam ueterum integritas docuit pietasq; parentum,
Iudaica infecta est religione fides.
Incipiunt nostri pueros praecidere mystæ,
Sacerdatis putentes sustinet aræ capros.

L I B E R

Cur que sœua bonis confessim flamma minaris,
Inuisos superis non populare uiros?

De Iusto.

Si ueterem tibi uis iustum seruare sodalem,

Nil pete, non ut des, sic quoq; ne det amat;

Rarus hic est, qui dum quem pauper haberet amicum,

Hunc quando petij non quoq; perdiderit.

Ad Facundum.

Hic ubi sedit heri, uiridantes inter auenas

Occubuit foſsus præpete glande lepus.

Quem Facundus tuæ torrendum mitto culinæ,

Nanq; meo multo est longior ille ueru.

Vix capit id fartam lardo cœpaciq; columbam.

Quiq; paludoſo mergus ab amne uenit.

Ad Pœtum.

Nil Italos iactans nasos mihi Pœte mineris,

Non illuc talis peruenit iste liber.

Vtpote qui tenuis, nudus sitit, esurit, alget,

Ut patriam poſſit uix peragrare suam.

Esto tanen claudio quod eò pede repferit olim,

Quis uelit ex media Romula barbarie?

Prefertim ex illo qui non nisi barbara uidit,

Et cui nullus in hac arte magister erat,

Libera qui nec habet sine tristibus ocia curis,

Qui cum continua dimicat usq; fame.

De Stemore Sacerdote.

Ante finem

S E C V N D V S.

Ante stetit nudum sine cultu & nomine saxum,

Nunc nitet aurato Stentoris ara Rocho.

Non magis infossis hunc dices parcere nummis,

Illiūs hic multo ponitur ære deus.

Vnde sit haec noua religio morabere, dic am,

Venturam pestis leg erat ille luem.

In Aenulum.

Si nescis erras, breuis est ES sillaba, quam tū

Protrahis, & male me corripuisse refers.

Id mīhi non erdis, sed plurimus undiq; testis,

Qui te conuincat, me tucatur, erit

Persius hinc, illinc cui patria Bilbilis author.

Alter, fur es ait, moechus es, alter ait,

Et quid ad hoc dicas? delator es, Et quid ad illud?

Dignus es aut porcos pasere, sunt ne satiss?

Plura uolcs forsan, possum tibi dicere plura,

Magnus es ardelio, Si vir es ecce nega.

Hic si non fueris contentus, habebis & istud.

Tu quod es, è populo quilibet esse potest.

Factus es ipse caper, Fraudator es obijcit idem

Et sellator es. Et, Non es & es Chione.

Quin etiam accedit maior, uel utroq;, Catullus:

Et sua cui tantum Delia fecit opus.

Hic tibi reclamat, Puerum corrumpere es ausus.

Alter, Descendis, multus es & pathicus.

Consemire mihi iam te puto, si qua negabis

L I B E R

Contra te testes noueris cōſe tuos.

Ad Ceruimum Ludimagistrum.

Dicis inesse meis Venerem Ceruine libellis?

Non nego, sed turbæ non nocet illa tue.

Quandoquidem tali circumuestitur amictu,

Vt sacra, uel Maie, posset imago coli.

Plus sunt casta tamen, quæ tu scribisq; docesq;

Nulla quibus fertur prorsus inesse Venus.

De Barbara.

Ter grauidum geſſit, ter mater Barbara uentrem,

Castæ tamen saluo uirgo pudore manet.

Non mirum ſi, quod genitrix natura frequentat,

Lasciuæ Zephyrus uisera tendat equæ.

Dum per aprica Petri iuga, per sacramq; Seuero,

Et Marie collem nocte dicq; furit.

Ad Henricum Hereboldum.

Et ſi Pygmæa natus de gente uideris,

Cœlifero tamen es maior Atlante gygas.

Qui ſuper immensum transcedis uertia mundum,

Et cuius tantum eſt, quod tenet aſtra, cuput.

In malum Poetam.

Quid dabis, et tales tornare docebere uerſus,

Vt putet hos Clarij, qui legit, eſſe dei?

Ex Italijne refers prius id didicisse magistri?

Merodem ærte non meruere ſuam.

Nil dabis, hoc ultro tibi gratis offero munus.

Tu med

S E C V N D V S.

Tu mea iam memori pectore uerba tene.
Purgatas hominum nihil amplius effer ad aures,
Sed solus tecum, quæ facis, ipse lege.

In Eundem.

Non indigna premi, quod ait, tua carmina dixi,
Imo in perpetuo esse premenda dies.

Ad Othonem Begmānum.

Qui ualeam, qualis mea sit fortuna requiris,
Vsq; miser tristem perhibeo Codrus aquam.

Scribe aliquid dices, sacram profitere poesim.

Nulla tibi torpens commoda uita dabit,
An nescis quòd habent hic nullum carmina pondus.

Spretus ubi regnant barbara, uatis honor.

Nescio quis nunquam de sistens currere Sortes,
A stadio perstat nos prohibere suo.

Hinc sibi nulla canens deportat munera Phœbus.

Sunt Musæ mulæ, nostraq; fama famæ,

Ad Verum.

Barbara cœlarent didicere docentq; Sophistæ,

Hoc ego non studium iudico Vere malum.

Barbara cœlarent tantum super omnia uellem,

Quantum Castalia sum stibundus aquæ.

Ad Dræconem.

Impatiens famæ uisum Draco uentre puellam,

Et nouus est, illam prendere posse furor.

Finge quod obtulerint, dari & sine corde parentes,

C 5 Non tua

L I B E R

Non tua cuncta intem tuus in anta feres.
Ne, timeo, index ultrice Georgius hasta
Irruit, & capiat fabula pietas fidem.

Ad Metum.

Non mea perpetuum durare poemata dicis
Hoc ego dicensbam saepius ipse mihi.
Seribo ut prostituum, non ut mansura reponam,
Tantis per uiuant, dum mihi des precium
Sic omnis figulus, sic omnis cedo laborat,
Qui modo quod uendit cras per iisse cupit.

In Nigram.

Quod Nigra te moecham dixi furemque maritum,
In gemini me uis sistere iura fori.
Teste probabo nephias, non unus sufficit inquis,
Qui nouit totus non satis est populus?

In Telefinum.

Admonet acceptus prima me fronte libellus,
Ut dormire sinam te Telefine canem.
Tu ne canis dormis, rabido qui mordicus ore,
Quemlibet incurris dilacerasque bonum?
Et per strata, vias, cauponas, lustra, tabernas,
Balnea, tonstrinas, atria, templi, latrassae
Non latro respondes, uerum est, ego mentior, hirrit.
Miror post nonum te supereesse diem.

In Eundem.

Crede bona propere te nos liquisse uolueri,

Et tibi

S E C V N D V S.

Et tibi matura consuluisse fuga,
Nam noua præfixit mandans edicta senatus.

Ignauos perdi degeneresq; canes.
Væ tibi si, quamuis collum signatus adesses,
Incideret capiti prima ruina tuo.

In tristes Coniuias.

Quid iuuat usq; adeo tristes simulare Catones,
Vos modo coniuias, non decet esse sophos.
Desipere est semper sapere, & non tempora nosse,
Nec qui lata uelit, quiq; secura locus.

In Glutium.

Quam malus es Gluti, si phas est dicere, pastor,
Curandum ne tibi Christus ouile dedit?
Quae sua commiso pecori sunt pabulanescis,
Quod uirga, ut capras, glande cibas ut apros
Actatis neq; sunt, neq; sunt discrimina sexus,
Est idem ueruex agnus & agna tibi.

De Commentarijs Philoceni

Extant plurima ubiq; plurimorum

Commentaria, sed legens Philocni,

Non illis luculentiora dices.

Erro candide, parce, lector erro,

Longa est syllaba quæ breuis fit hic Lu.

Hoc paruo uicium labore tolles

Si stanti prope litteræ pusillum

Sursum dans apicem legas, ut hæc sit

Mutarum

L I B E R

Mutarum ultima, quæ secunda nunc est
Et, non sum luctuosa, dicas.

Qui mox tollitur ciferendus error.

De Crocide Anu

Ter tribus emit Anus noctem Crocis Hectora nummis?

Ille suam dedit hac conditione fidem,

Vt toties sacret, quot hians ostendere dentes

Poſset, & haec, quamuis non bene, pacia placent.

Hec hiat, hic numerat superest uix putridus unus,

Inde semel, sed non dulce, peregit opus.

Et modo succensa cum uellet abire lucerna,

Vt maneat paruam, postulat illa, moram,

Inq; eaua querens radicum fragmina carne

Des, ait, haec quantum, te rogo, frusta ualent.

Ad Iacobum Horlum.

Quod laudet paucos, multos liber iste laceſſat.

Moribus adſcribas non Iacobe meis.

Haec populi culpa est, in quo rariſima virtus?

Atq; frequens uicium, hoc reprobat hancq; probat.

De Præcipitanti

Dicite uos, quoniam me non uidet illa, nec audit,

Quis prope stat pronis ſemicaduca rotis,

Nonne uides titulum? lego, Præcipitantia fertur,

Moria quam genitrix Impete Patre tulit.

Cur habet obducto cæcum uelamine uultum,

Quidq; quod auersas obſtruit auriculas?

Non circum

S E C V N D V S.

Non circumspeta est, nec prouida, surdaq; nullum
Consilium admittit, det licet ipse Solon.
Quis tu, quæq; tibi socia, & quæ deniq; causa est,
Pone quod adstrictos uos dea fune tenet?
Error ego, adstanti nomen Metanea sorori,
Nos secum comites, quo ruit illa, trahit.

In Malum Poetam.

Si malus attingit tantum sublimia liuor,
Nulla est causa libro quod uereare tuo.
Quem ridens æquò miseratur pectore lector,
Exoptatq; tibi santis cōsē caput.

In Glutium.

Quotquot habes Gluti cognoscere diceris agnas,
Iam bonus ex Christi dogmate pastor eris.

De nouis Grammaticis

Est noua Grammaticæ, que per fera bella doctur,
Est quæ punctato luditur alucolo,
Sit modo quæ multo uini quincunce bibatur,
Et fore Germanos credite Grammaticos.

In Philenum.

Qui fit amice, tui quod nolunt currere uersus,
Et tamen his sc̄p̄em sunt, sine splene, pedes?
Imo leues nulla rerum grauitate premuntur,
Nec minūm quiddam, quod remoretur, habent.

Ad Sincerum.

Quod dominam tanta cœlebraui laude Camillam,

Vis hinc

L I B E R

Vis hinc que tulerim munera scire? nihil.
Non hoc illius est uicium, sed maxima uirtus,
Non placet hic, quem scit dicere falsa, liber.

De seipso.

Autumnale uelut sero sub tempore cordum,
Ultimus effectæ sic ego natus eram.
Conueniens igitur Cordi cognomen habeo,
Dissolam illo post mea fata uocer.

In Acletum.

Quisquot ubiq; parant magnates prandia ciues,
Te quoq; coniuiam semper adesse refers.
Magna mutatis ubi gratia habetur amicis,
Qui uenias ultro, maior agenda tibi est.

De Hermogene.

Consul erat quondam, deinceps precepit, deinde satelles,
Mox tortor, deinceps baulus Hermogenes.
Nunc lacer insacra mendicus obambalat æde.
Gaudeat Hermogenes, non magis ille perit.

De Frontone.

Cum faceret ruri uersus, chartisq; careret,
Dicitur in planam Fronto notasse niuem.
Dignior huic nunquam continget pagina uati,
Hec nisi, uel uentus uel fluuius fuerit.

In Concubinarios Sacerdotes.

Exiit à Summo mandatum Præfule, ne cui
Villa sacerdoti serua sit aut famula.

Non trans-

S E C V N D V S.

Non transgressus adhuc sacer illi paruit ordo,
Nulla sacerdoti est serua, sed est domina.

De Philoeno

Prensus adulterio media inter tela Philoenus,
Summe tuam, dixit, Iuppiter adser opem.
Si mea deuictum iam duxera strauerit hostem,
Tunc faciam uitulam munera magna tibi.
Cum uoleat ille deo promissum soluere uotum,
Tunc pecoris custos sis Melibec tui.

In Eundem.

Quia tamen hoc uates ratione Philoene tueris,
Qd', faciam uitulam munera magna, refers?
Sacrificio facio est, pueri quod sciunimus olim,
Sed uitulam facere, hoc sacrificare nego.
Si uitulam facere, est tibi sacrificare, parafq;
Ne, cum sacrifices, sacrificare, caue.
Quam meliora mihi Damatae sacra placebunt,
Ille quidem uitula, non uitulam faciet.

De Ludouico Placentia.

Mille licet ploena ponas bellaria lance,
Vel modo Romanus quidam luxus amat.
Presenti huic uni adent et cuncta Placentae,
Quod magis oblectet, uel sapiat nihil est.

In Barbaram

Non tam turpe potest dici tibi Barbara uerbum,
Ut tua mutatus purpuret ora color.

Nulla

L I B E R

Nulla uerecundum faciunt peccata pudorem,
Phuh pudeat saltem, te puduisse nihil.

Ad Bartholomæum Gocium.

Quis furor est dulces patriæ te linquere fines,

Vasta Polonorū uelleq; regna sequi?
Tanta ne, dic, aulæ te Bartholomæe cupido

Cœpit, ut hoc cupias incoluisse solum?

Hac ne putas tecum comites concedere musas?

Non habitant iste Barbara rura Deo.

Imò non aliquam facile admittuntur in aulam,

Nullus eis locus hic, nullus amor, nec honor.

Non sinit hoc presens cor nostris regibus euum,

Ut poterint doctos nosse patiq; uiros.

Mimus, adulator, parasitus, mortio, nanus,

Histro, leno, dicax, ludio, scurra, placent.

Hæc sola in precio est illis & honore farina,

Nunc age dic, poies hoc aulicus cœ modo?

Ad Bertramus Dammum.

Docte puer supra teneris quam creditur annis,

Candida Saxonie gloria Damme tue,

Quam facili currunt tibi laetia carmina ductu,

Quam certo graditur culta Thalia pede.

Ardua scansurus Parnassi culmina perge.

Multa licet medijs, sint fructiæta uijs.

Densa uides tandem cum tempore spina recumbit,

Quæ dudum nobis hoc prohibebat iter.

No duo

S E C V N D V S.

Non duo te scopuli sublimi caute fatigent,

Nec primo lassum tramite siste pedem.

Tota Camænarum uiridem tibi turba coronant.

Nectit, & amplexus optat amica tuos.

Qui uix prima rigat multis iam labra poetis,

Castalia totum proluce fronte caput.

Ad Christophorum Hacum.

Quod tibi donatos mauis emisisse libellos,

Et plus quam prostant, quam uolo das precium.

Non aliud possum do etiſſime dicere uates,

Quam mea quod pluris, quam facio ipſe, facis.

Ad Ioannem Albertum.

Te mihi munificum fama extulit, audio dixi

Hactenus, at possum dicere nunc, video.

Pro tantis habeo donis quas debo grates,

Solius est illas posse referre dei.

De Fannio.

Consændens quoties suggestum Fannius orat,

Et liquidos alto strangulat ore sonos,

Conchiferum rata mendicum uicinia prodit,

Fertq; pium tali concita uoce, stipem.

In Praelecturum artem Memorandi.

Quam bene promissam memorandi noueris artem

Egregium specimen constat ubiq; tuum.

Quod poes illius reminisci etatis et anni,

Quo tua adhuc mater nullius uxor erat.

D

In Fu

L I B E R

In Furium

Fur ego pro Furi dixi te forte vocando
Qua uerar dictum nota figura mihi est,

Ad Sextum.

Tres emis alacris bis quinque Leonibus, illos
Si mihi das, librum do tibi Sexte meum.

Vis salso uideo fatuo pro carmine pisces,
Ceſſauit febris iam tua Sexte, sapis.

Ad quendam Monachum.

Qui uos exclusi mundo monachiq; uideri
vultis, & insignes religione uiri?

Qui sic errantes totam percurritis urbem,
Omnibus in plateis omnibus inq; foris.

Omnibus in ludis, spectaclis, concilijs qz
Fornicibus, thermis, deniq; dic ubi non?

Non adeo uagus ardelio, non scurra prophanus,
Et tamen in uestra credimus astra manu.

Quam timco ne nos haec spes & opinio fallat.
Vae sua, cui ueniet non aliunde, salus.

Epitaphium Ioannis Pistorij.

Qui mortuum sub hac humo Pistorium
Reris iacere falleris.

Confors dei coniuua ad ambrosias dapes,
Viuus sedet Pistorius.

Hac inde nos in ualle mortales uidens
Miser inquit o homuncio,

Quid

S E C V N D V S.

Quid hoc putas modo cupisq; uiuere,
Quod uerius dicas mori.

De pugna duorum Grammaticorum
Certarunt duo grammatici Probus & Polidorus,

Vnus, diendum num sit, an una dies.
Acris utring; fuit magna contentio uocæ,

Armatas donec conscruere manus.

Vnam dumq; dicem defendit uindice dexta,

Tres Probus in leua perdidit hebdomadas.

In quendam Medicum indoctum.

Tam bona sunt oculis, que tu collyria misæs,

Vt melius fuerit colliniisse nihil.

De Perilla mendica meretrix.

Quid pia substrahitis mendicæ dona Perille?

Non minus est, quam quæ stat prope digna Crocis,
Penitet hanc actæ, si quid fuit improba, uitæ,

Et dolet admissi territa mole stupri.

Audijst eſc minus quoniam se mille prophanis,

Vni quam sacro substituisse uiro.

Mille sacris quondam se substituisse facetur.

Desist, & peccat iam minus illa, date.

In quendam Sophistam.

Que legis ad Verum contrate carmina dicis.

Et, liet irasens, is tamen eſe cupis.

Falleris, hoc nemo dignum te censet honore,

Vt uel ab infami sit tibi fama libro.

L I B E R

Quilibet è uulgo potius te cedo putatur.

Non est, quam Verus, quod minus esse potest.

Ad Arminium

Ad tua me semper uocitas conuiua pransum,

Postq; doles nostrum sic properasse cocum.

En mediae signum dant tintinnabula lucis,

Iciuno, si quid uis, modo fare mihi.

Epitaphium Tilomanni.

Hac, sed non totus, taceo Tilemannus in urna,

Nam meliore mei sydera parte colo.

Hic si, que teneo cum diuis, gaudia scires,

Mortua tam dulcis non tibi uita foret.

In Fores Henningi Goedi.

Adsta uiator & vide,

Hemungus hanc Goedus domum.

Et has Fores imo ex solo,

Matri Patronæ uirginis,

Suis locauit sumptibus.

Illud tibi uolui. Vale.

Epitaphium Nicolai Othonis.

Sperate posteri & timeret mortales,

Ego utroq; liberatus atq; securus

Aessor & conuiua cœlicœ mente,

Inter beata mille milia Diuorum,

Non desit uer perfruor uoluptate,

Huc nos lubente me sequamini uoto,

Ducat

S E C V N D V S.

Ducat propinquans, quos tamen traheret, satum.
Ad Aemerianum.

Aspicis ut castos induita sit isis amictus,
Nec soleat quoquam pergere sola foras.
Longa pedes cyclas, pendens tegit ubera peplum,

Post comes in famula cæra liberq; manu,
Tutamen ostendis nullum, dum transit, honorem.

Qui sunt hi mores Aemeriane tui?
Ipse prophanus ei non ærnuus annuis, ante
Quam sacer obnixo procidit ordo genu?

De Anu Rustica.

Rustica uidit anus patulum dum forte cadurcum
Præterit, expositos cum speculis loculos.

Que prope correctans, rugasq; intuta seniles,
Tam mala non olim, dixit, erant specula.

In Philoenum.

Nunquam conuincas maledicti Epigrammata nostra,
Te licet illa malum terq; quaterq; uocent,
Dicere te esse malum, non est maledicere, uerum
Tam bene, quod dici nul melius poterit.

De Vacia.

Oculo prædiolum pauper sibi Vacia nummis
Emis, & id septem non reor esse pedum,
Tres in eo coepit, duo bulbi, quinq; lupini,
Vnaq; uix gracili brassica caule uiret,
Quog; tamen rediens hinc uesperc baulet ille,

L I B E R

Quas non Alcinoi protulit hortus opes.

Ad Phillida.

Multus heri leuiter tecum conuenit adulter,

Et solis poteras credere Philli uiris.

En magnis sanctus monachus rem testibus egit,

Et tibi promissam uis dubitare fidem?

Nullos pauper habet neq; phas est tangere nummos.

Rus petit, hinc centum cras feret oua tibi,
Centum caseolos, & lini mille maniplos,

Has dabit hic diues Sar danapalus opes.

Ad Charidemum.

Quod stata frugali uiolem ieunia coena.

Me Stygio prædam das Charideme soui,

Quando ageres multo, memini, Dionisia luxu

Victus erat quondam, panis & unda, meus.

Cum non debueram sitij miser esuriq;

Nunc debens uertito par ego reddo cibo.

In Macrum Lusorem.

Vna te medicum fieri trieteride speras,

Nec quanto discas iura labore Macr,

Vnus ad hoc annus satis est, satis hebdomadas una

Imo uel hoc medicus iam potes esse dic.

Et plus quam medicus, mendicus nempe rogator,

Si modo sic miser as ludere pergis opes.

De Opero.

Irrita concipitis lasciuie nota puella

ET HAB

S E C V N D V S.

Et uanis culta est iuno Venusq; sacris.
Nescio plumbati num fixus arundine tæli,
Vos fugit auersans uester Opercus amor.
Antiquum penitus quando aßiſe pudorem,
Et raram Thalami uidit hic eſe fidem.
Aonio intutus castas in uertice musas
Has, ait, uxores liber habeo meas.

In Traulum.

Quod tam simpliciter fateor me semper egenum,
Degeneris signum, Traule refers, animu.
Si uerum dicens, non est te clarior alter,
Qui Phrygias simulas indigus Iruſ opes.
In libellum pro strena nūſſum.
Ecce recurrentes lani uenere calende,
Et leta colitur festus in urbe dies.
Ultro citroq; uolant nūſſæ per compita strenæ,
Ut nouuſ ad uotum fauſtiter annus eat.
Dat quod quisq; potest, tenues mea munera uerſus.
An placeant dicit ſacculus ipſe mihi.